A occasione cujusdam equitaturæ suæ a W. Guarna canonico ejusdem Ecclesiæ sibi redditæ sine freno per satellites suos seditionem fecit in populo; ex qua suborto prælio, quod præcepit invocato diabolo inchoari, plures tam clerici quam laici interfecti fuerunt. Cumque quoddam castrum Hugonis de Feniculo post destructionem terræ ipsius, integrum remansisset, idem populum concitavit; cum quo in ipsum castrum insurgens, illud cum nonnullis mulieribus et pueris incendio devastavit. Molendinum, vineas et alia multa ad suam Ecclesiam spectantia destrui omnino permisit, coquum suum propria manu percutiens interfecit; rusticum quemdam hostiliter insecutus, pro eo quod puerum in ulnis deferens, importune pro confirmatione illius instabat suoque clerico resistebat, ab eo violenter impulsus, ita vulnerari præcepit, quod vitam illius vulneris occasione finivit. Beneficia ecclesiastica minus canonice, juxta suæ voluntatis arbitrium, dispensare præsumit. Sacerdotes et clericos absque causa rationabili officiis et beneficiis destitutos non prius restituit quam cupiditati ejus recepta pecunia satisfiat. Augmentationi possessionum et ornamentorum Ecclesiæ suæ non solum, ut tenebatur ex officio non intendit, verum etiam adeo in spiritualibus et temporalibus eam læsit, ut consilio destituta et pravorum pedibus jaceat conculcata. Cum autem hæc et alia per quosdam Ecclesiæ suæ canonicos nobis denuntiata fuissent, contra quos tamen multa, ut eos a denuntiatione repelleret, opponebat; nos officii nostri debitum prosequentes, de communi fratrum consilio vobis inquisitionem eorum duximus committendam; per apostolica vobis scripta præcipiendo mandantes quatenus, ad locum congruum utriusque parti securum pariter accedentes, sine personarum acceptione, Deum habentes præ oculis, super his inquiretis appellatione remota, nostra freti auctoritate, diligentissime veritatem; et quod inveneritis, sub testimonio litterarum vestrarum nobis fideliter intimetis; ut per inquisitionem vestram sufficienter instructi, melius in ipso negotio procedere valeamus.

CCXXXVII.

CAPITULO CHELCOENSI.

Ne in alios quam donata sunt usus bona Ecclesiæ suæ conferantur.

(Laterani, iii Kal. Decembris.)

D Cum monasterium vestrum specialiter beati Petri juris existat et ad nostram, nullo mediante, jurisdictionem pertineat et tutelam, paci et tranquillitati vestræ sollicitius nos convenit providere et in quibus salva concientia possumus petitiones vestras libentius debemus et volumus exaudire. Dilecto namque filio nostro H. monacho vestro referente, accepimus quod abbates qui pro tempore in vestro monasterio administrant Ecclesias quæ illi monasterio ad sustentationem fratrum et hospitum susceptionem ac pauperum concessæ sunt canonice et collatæ in dispendium vestrum quibusdam personis conferun

et assignant, pro quibus illarum proventus sustentationi fratrum et pauperum indebite subtrahuntur. Unde quoniam indignum est admodum et absurdum ut fratrum ac pauperum stipendia per aliquorum præsumptionem eis illicite subtrahi debeant quorum sunt usibus deputata, ad exemplar felicitis recordationis Lucii papæ prædecessoris nostri præsentium auctoritate statuimus et firmiter prohibemus ut nullus de cætero Ecclesias vestras aliquibus conferre præsumat, per quos ipsorum proventus ad alium usum transferri debeant, nisi ad eum pro quo piis desideriis ac devotione laudabili vestro monasterio sunt concessæ. Nulli ergo, etc., hanc paginam nostræ constitutionis et inhibitionis, etc.

Datum Laterani, III Kalend. Decembris.

CCXXXVIII.

EPISCOPIS ET ALIIS ECCLÉSIA RUM PRÆLATIS PER
REGNUM SCOTIÆ CONSTITUTIS.

Ut ab injuria monasterii Chelcoensis absteant.
(Laterani. Kal. Decembris.)

Licet universa loca religiosa ex commissi nobis officii debito fovere et diligere debeamus, illorum tamen profectibus specialem nos oportet curam impendere quæ ad jurisdictionem beati Petri et nostram noscuntur nullo mediante spectare. Inde si quidem est quod nos libertates et jura monasterii Chelcoensis et ea, maxime quæ ipsi ab apostolica sede indulta sunt, integra volentes et illæsa servare, felicitis recordationis Lucii papæ prædecessoris nostri vestigiis inhærentes, universitati vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus nullus vestrum in abbatem et fratres prætaxati monasterii excommunicationis, suspensionis vel interdicti sententiam audeat promulgare. Cum autem sententia in parochianos alterius ab aliquo vestrum prolata de jure non teneat, multo minus illa quæ in speciales Ecclesiæ Romanæ filios, qui scilicet nulli nisi Romano pontifici sunt subjecti, profertur, debet ab aliis observari. Quod si aliquis vestrum attentare præsumperit, ejus in hac parte factum nullas vires obtineat, sed irritum potius et vacuum habeatur. Nos enim universa quæ pronominato abbati et fratribus vel monasterio ipsorum apostolicæ sedis privilegiis indulta noscuntur, firma volumus et inconcussa teneri, et eadem a vobis inviolabiliter præcipimus observari. Statuimus etiam ut cum ad aliqua ecclesiastica sacramenta in prælibata Ecclesia impendenda fueritis quando libet evocati, ad hoc exsequendum celeriter accedatis, nec ibidem aliud quod jus propterea vindicetis.

Datum Laterani, Kal. Decembris.

CCXXXIX.

STEPHANO ABBATI ET CONVENTUI SANCTI SYLVESTRI.
(Laterani, v Kal. Decembris.)

Quod laici nullam in res, bona vel personas ecclesiasticas jurisdictionem habeant.